
Josef Kolář 21. 4. 1905 – 3. 3. 1983 
spisovatel a rozhlasový publicista 

Olšanské hřbitovy IX, odd. 8, hrob 240 
 

   
 
Josef Kolář (21. 4. 1905 – 3. 3. 1983) byl spisovatel, novinář a umělecký ředitel Československého 
rozhlasu. Narodil se v Lounech. Vystudoval Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy a poté začal 
působit jako středoškolský profesor na Ostravsku. Od roku 1932 spolupracoval s tamní pobočkou 
Československého rozhlasu. Od roku 1945 se v Praze stal rozhlasovým redaktorem v redakci vysílání 
pro děti a mládež, kde do roku 1951 vedl vysílání pro střední a odborné školy. Poté na rok z rozhlasu 
odešel a pracoval jako středoškolský profesor. Od roku 1952 opět pracoval v Čs. rozhlase, nejprve jako 
vedoucí vzdělávacího oddělení pro děti a mládež, posléze jako programový náměstek ústředního 
ředitele a konečně v letech 1963 až 1965 jako umělecký ředitel rozhlasu. Byl autorem několika stovek 
rozhlasových pořadů, stojí za vznikem formátu populárně vědeckých pásem a cyklů, jako byly 
Rozhlasová univerzita či Němé tváře.  Mezi jeho literární díla patří knihy Bzunďa a Brunďa, Němé tváře, 
Podivuhodná setkání či Nová podivuhodná setkání. Největší popularitu však bezesporu získala jeho 
knížka pro děti Z deníku kocoura Modroočka z roku 1965, která se dodnes řadí mezi nejpopulárnější 
knihy pro děti. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://temata.rozhlas.cz/rndr-josef-kolar-1905-1983-7984390#&gid=1&pid=1 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kol%C3%A1%C5%99_(spisovatel) 
https://temata.rozhlas.cz/rndr-josef-kolar-1905-1983-7984390 

 


